
                           
DECR 

1 

 
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 

SETTORE  IX 
TERRITORIO  E   AMBIENTE 
 ******************************* 

 
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N°130  DEL 19.12.12  

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di n.3 esperti per attività di supporto alla diffusione 

dei risultati e/o nella realizzazione di materiale divulgativo, nell’ambito del Progetto 
“Produzione ed estrazione di coloranti naturali da residui della produzione del 
pomodoro e colture cellulari foto sintetiche – Biocolor” – Misura 124 – 
Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori 
agricolo e alimentare e in quello forestale, prevista dal PSR della Sicilia per il 
periodo 2007/13. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  
    Premesso che con nota n.2449 del 23.11.09 il Consorzio ASI di Gela ha inoltrato a 
questo Ente una proposta di partenariato – Bando Pubblico n.2 del 23.10.09, PSR Sicilia 
2007/2013 – Misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie 
nel settore agricolo e alimentare e in quello forestale” – Progetto BIOCOLOR -, per la 
realizzazione di un progetto di ricerca avente per oggetto la valorizzazione dei sottoprodotti di 
origine vegetale (pomodoro) come fonte di coloranti naturali , da impiegare negli alimenti, senza 
alcun onere finanziario a carico di questa Amministrazione; 
Che l’obiettivo di detto progetto consiste nell’attivazione di una importante rete di collaborazione 
tra aziende del settore ortofrutta della Regione Sicilia ed alcuni principali attori pubblici e privati 
del sistema innovazione-ricerca, attraverso la valorizzazione dei sottoprodotti di origine vegetale 
come fonte di coloranti naturali da impiegare negli alimenti; 
Che con nota del 24.11.09 n.31069, questo Ente ha manifestato al Consorzio ASI di Gela la 
propria volontà di partecipare in partenariato alla presentazione del suddetto Progetto 
BIOCOLOR, valutandone la rilevanza sociale ed economica, mettendo a  disposizione, quale 
fornitore di beni e servizi, il Centro Ricerche di Gela; 
Che, all’uopo, nel rispetto di tutti i consequenziali adempimenti previsti, questa Amministrazione 
ha provveduto, con apposito atto deliberativo di G.P. n.365 del 18.10.11, ad approvare lo 
schema di atto costitutivo/Statuto dell’A.T.S.(associazione temporanea di scopo) “BIOCOLOR”,  
la cui sottoscrizione da parte degli enti firmatari (Partners), a seguito dell’approvazione e del 
finanziamento concesso, costituisce un impegno per gli stessi a raggrupparsi in Associazione 
Temporanea di Scopo per la realizzazione del Progetto di che trattasi, conferendo, 
contestualmente, al Consorzio ASI di Gela mandato collettivo speciale con rappresentanza, 
designandolo nel ruolo di capofila dell’ATS; 
Visto l’Atto Costitutivo della suddetta ATS stipulato in data 31.10.11 fra tutti i partners previsti 
per la Realizzazione del Progetto di che trattasi, ammesso a finanziamento con DDG n.987 del 
26.4.11 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento 
Regionale degli Interventi strutturali per l’Agricoltura, pubblicato nella GURS n.22 del 20.5.11; 
Considerato il ruolo di Capofila della predetta ATS attribuito da tutti i partners al Consorzio ASI 
di Gela con mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito al Legale Rappresentante 
dello stesso Ente; 
Considerato il ruolo di Partner di questa Amministrazione, soggetto agli adempimenti di cui 
all’art.3 dell’Atto Costitutivo dell’ATS già stipulato, cui, specificatamente, si rinvia; 
Visto il successivo art.4 che contempla l’esistenza dei seguenti organi gestionali di intervento: 

- Project manager; 
- Responsabile scientifico del progetto; 
- Responsabile amministrativo; 



                           
DECR 

2 

- Responsabile di ciascuna azione; 
- Comitato tecnico-scientifico; 

Visto, in particolare, l’art.9 che prevede la composizione del suddetto Comitato tecnico-
scientifico in seno al quale, ciascun partner di progetto associato dell’ATS, designa un proprio 
rappresentante; 
Vista la nota del 17.5.12 n.11547 con la quale il Commissario Straordinario di questo Ente ha 
designato la Dr.ssa Giulia Cortina, Dirigente del Settore Territorio e Ambiente, in 
rappresentanza della Provincia, quale Componente del suddetto Comitato Tecnico-scientifico 
per l’attuazione del Progetto “Produzione ed estrazione di coloranti naturali da residui della 
produzione del pomodoro e colture cellulari fotosintetiche – Biocolor”; 
Vista la relazione di istruttoria per la determinazione della spesa ammessa a finanziamento 
relativa al Progetto de quo, con cui l’Amministrazione regionale, con nota prot.n.24339 del 
3.8.11 ha notificato al capofila Consorzio ASI di Gela le quote di contributo complessivo 
ammesso pari ad Euro 876.080,00 e le quote di ciascun partner di progetto, da cui risulta che la 
spesa ammessa a contributo relativa a questo Ente ammonta ad Euro 40.000,00; 
Preso atto che, per dare attuazione alle attività e alle varie prestazioni inerenti la realizzazione 
del progetto, è stata richiesta ed ottenuta dal Capofila anzidetto l’anticipazione del 50% del 
complessivo contributo ammesso a finanziamento; 
Visto il Progetto con l’indicazione delle attività necessarie da avviare per l’implementazione dei 
compiti di competenza di questa Amministrazione, secondo quanto indicato nel formulario di 
candidatura del progetto; 
Considerato, in particolare, l’onere procedurale a carico di questa Provincia, consistente nella 
contrattualizzazione di n.3 esperti in attività di supporto alla diffusione dei risultati e/o nella 
realizzazione di materiale divulgativo, con possesso del requisito minimo del diploma di laurea, 
da inquadrare come collaboratori a progetto, da impiegare nelle attività “WP5: Diffusione dei 
risultati del progetto”, previste nel crono programma allegato al progetto e da selezionare 
tramite avviso pubblico; 
Considerato, altresì, che ciascun esperto dovrà svolgere l’ incarico sopradescritto per una 
durata complessiva di 254 ore, al costo orario omnicomprensivo (di trattenute/ritenute, etc…) 
pari ad Euro 50,00 all’ora, per un corrispettivo di Euro 12.700; 
Che le suddette somme, comprensive di tutti gli oneri previsti per legge, ammontano a 
complessivi Euro 38.200,00 per le tre collaborazioni ed Euro 1.800,00 per rimborsi 
viaggi/missioni, per un totale complessivo di Euro 40.000,00, così come contemplato dal 
medesimo progetto; 
Che, questa Amministrazione  ha richiesto all’Ente Capofila ASI di Gela, con nota n.28229 del 
4.12.12, il trasferimento della spettante quota di anticipazione del 50% ,già erogata dalla 
Regione Siciliana, pari ad Euro 20.000,00, riservandosi di produrre la documentazione fiscale e 
probatoria dei pagamenti, nonché la relazione periodica sulle attività svolte; 
Che resta fermo l’obbligo, da parte del suddetto Ente Capofila, di completare il trasferimento de 
quo ammontante a complessivi Euro 40.000,00, così come contemplato dal Progetto; 
Che il Progetto de quo deve concludersi entro il 31.12.13, salvo proroghe accordate dall’Ente 
finanziatore; 
Considerato per le suddette motivazioni, che occorre procedere con urgenza, nel rispetto degli 
adempimenti di competenza di questa Provincia Partner nel Progetto di che trattasi, ad 
approvare apposito Avviso Pubblico di selezione per l’individuazione dei  tre esperti in attività di 
supporto alla diffusione dei risultati e/o nella realizzazione di materiale divulgativo, con 
possesso del requisito minimo del diploma di laurea, da contrattualizzare come collaboratori a 
progetto e da impiegare, nel corso dell’anno 2013, nelle attività “WP5: Diffusione dei risultati del 
progetto”, per l’importo complessivo,  comprensivo di tutti gli oneri previsti per legge, di Euro 
40.000,00 di cui Euro 38.200,00 per le tre collaborazioni ed Euro 1.800,00 per rimborsi 
viaggi/missioni; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
Richiamati, 
-il D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
-il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
-lo Statuto Provinciale; 



                           
DECR 

3 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente del  IX Settore e 
di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, giusta art.53 della L.142/90, 
recepito dalla L.R. n.48/91 e ss.mm.ii.; 
 
                                  
                                                  DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in premessa, 
 
 

1) Approvare l’Avviso Pubblico , con gli Allegati A e B, per la selezione di n.3 Esperti per 
attività di supporto alla diffusione dei risultati e/o nella realizzazione di materiale 
divulgativo, nell’ambito del Progetto “Produzione ed estrazione di coloranti naturali da 
residui della produzione del pomodoro e colture cellulari foto sintetiche – Biocolor” – 
Misura 124 – Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei 
settori agricolo e alimentare e in quello forestale, prevista dal PSR della Sicilia per il 
periodo 2007/13,allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Dare atto che, come da progetto di cui al precedente punto 1), detti esperti, con 
possesso del requisito minimo del diploma di Laurea, saranno contrattualizzati come 
collaboratori a progetto da impiegare, nel corso dell’anno 2013, nelle attività “WP5: 
Diffusione dei risultati del progetto” previste dal crono programma allegato al medesimo 
Progetto, agli atti del Settore Territorio e Ambiente; 

3) Dare atto che la spesa ammessa a contributo, relativa a questo Ente, nella qualità di 
Partner, ammonta ad Euro 40.000,00 di cui Euro 38.200,00 per le tre collaborazioni ed 
Euro 1.800,00 per rimborsi viaggi/missioni;  

4) Prendere  atto che l’Ente capofila ASI di Gela ha già ottenuto l’anticipazione del 50% del 
complessivo contributo ammesso a finanziamento; 

5) Dare atto, conseguentemente, che, a seguito di avvenuta richiesta da parte di questa 
Provincia Partner, il suddetto Consorzio Capofila, in attuazione del punto  C.3.3 e C.3.4 
del Progetto approvato, dovrà provvedere al trasferimento, mediante bonifico presso la 
Tesoreria unica, della spettante quota di anticipazione del 50%, già erogata dalla 
Regione Siciliana, pari ad Euro 20.000,00 e dovrà completare il trasferimento de quo 
ammontante a complessivi Euro 40.000,00; 

6) Impegnarsi, come da Progetto, a produrre la documentazione fiscale e probatoria dei 
pagamenti, nonché relazione periodica sulle attività, dopo aver avviato i necessari 
procedimenti propedeutici all’implementazione dei compiti di competenza di questo 
Ente.  
 
 
 

                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                 (Dr. Damiano Li Vecchi)                                      
                           F.to Li Vecchi 
 
 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           
DECR 

4 

 
 
 
 
 
                                                        REGOLARITA’ TECNICA 
  
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 
Lì18.12.12. 

IL DIRETTORE DI SETTORE                  
                                                                                            (Dr.ssa Giulia Cortina) 
 F.to Cortina 
 
                                                     REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere  favorevole. 
 
Lì 20.12.12. 

                                                                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                           ECONOMICO FINANZIARI 

                                                                                         ( Dr. Alberto Nicolosi) 
    F.to Nicolosi 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 
 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line  si certifica che una copia 
del presente atto è  pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni  dal 2.1.13 al 16.1.13. 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia.  
 
Caltanissetta, lì  ………………. 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 


